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6. Zoom n°13 : Etude spécifique de la ZEC potentielle
sur la Loire aval au niveau d'Ancenis

6.1. Localisation de la ZEC potentielle et délimitation des trongons

6.1.1. Localisation de la ZEC potentielle

Les figures ci-apres permettent de localiser la ZEC potentielle sur Ancenis :
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Figure 11 : Localisation de la ZEC potentielle sur Ancenis sur fond IGN
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Figure 12 : Occupation du sol présente au sein et dans I’environnement de la ZEC potentielle au
niveau d'Ancenis

Bassin versant Loire
Localisation En amont de Champtoceaux
Hauteur moyenne pour la crue de référence 4m
Surface calculée de la ZEC potentielle 900 ha
Volume estimé pour la crue de référence 25 Mm3
Occupation du sol dominante 77 % de prairies et 20 % de cultures
Syntheése des enjeux humains et sociétaux Habitat isolé et quelques hameaux
Synthése des enjeux patrimoniaux et naturels Levée du val du Marillais
Linéaire étudié en aval de la ZEC potentielle 25 km
Sites et enjeux principaux impactés en aval Oudon, Val de la Divatte
Nombre de trongons étudiés en aval 6

Tableau 28 : Syntheése des éléments constitutifs de la ZEC potentielle au niveau d'Ancenis

La ZEC potentielle est située en aval de la route D763 qui travers la Loire au niveau
d'Ancenis. Elle se termine a I'extrémité de I'ile Neuve en amont de Champtoceaux. Elle
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recouvre la partie terminale du val du Marillais en rive gauche de la Loire, les zones de
prairies du bas d'Ancenis en rive droite, et les iles Coton, Macriére et Neuve dans la partie
centrale du fleuve. La ZEC potentielle concentre relativement peu d’enjeux. On note
toutefois la présence de quelques hameaux (Le fourneau, la Basse Pierre) ainsi que
quelques fermes isolées. En rive droite, la ZEC potentielle peut déborder en partie sur les
bas quartiers d'Ancenis, ou I'on trouve notamment la station d'épuration.

La ZEC potentielle présente des contraintes environnementales liées notamment a la
présence de zones classées ou remarquables :

e ZNIEFF de type 2 (vallée de la Loire en amont de Nantes),

e ZNIEFF de type 1 (Zone bocagére de Champtoceaux et St Florent-le-Vieil, lit
mineur de la Loire entre les Ponts-de-Cé et Mauves-sur-Loire),

e ZICO, vallée de la Loire de Nantes a Montsoreau,
e Zone Natura 2000 (vallée de la Loire de Nantes aux Ponts-de-Cé et ses annexes).

La ZEC potentielle contribue a réduire le montant des dommages sur la ville d'Oudon en
rive droite, et allege la pression sur la levée de la Divatte qui est I'un des secteurs de
production maraichere les plus importants de la région.

6.1.2. Données bibliographiques disponibles

Aucune donnée spécifique concernant les aléas et les enjeux et nous permettant de
mener une analyse de type ACB ne nous a été fournie sur ce site.

La méthodologie mise en ceuvre sur ce site « test » est similaire a celle utilisée pour les 10
premiers sites étudiés au cours de la phase 3.

6.1.3. Délimitation des trongons

La liste des trongons étudiés et leur structure sont précisées dans le tableau suivant :

Code Linéaire de la p . Nature des enjeux
. Présentation du trongon "
trongon vallée rencontrés
Zone naturelle et de
Troncon de la ZEC potentielle, en aval de la D763 et amont de L. .
ANCO000 2,5 km ¢ P ! v prairies, quelques habitats
Champtoceaux i
isolés
Zone urbanisée en partie
ANCO001 9 km Trongon au niveau d'Oudon en rive gauche et en rive droite basse, iles et quelques
habitats isolés
Trongon de Loire au départ de la levée de la Divatte (en rive .
ANC002 7,5 km ¢ P . ( Zone naturelle peu d'enjeux
droite)
ANCOO03 45 Trongon de Loire, sur.Thouar.e sur Lglre et Sainte Luce sur Zones baties en rive droite
Loire (en rive droite)
Amont de Nantes, bas quartiers de Basse Goulaine et St Zone naturelle et batie dans
ANC004 4 . . . .
Sébastien sur Loire ses franges extérieures
Partie amont du val de la Divatte de I'origine de la levée Cultures & hauteur valeur
ANCO005 6,5 jusqu'a la route des ponts et St julien de Concelles (en rive L . ,
ajoutée et habitat groupé
gauche)
ANCOO6 55 Partie aval du val de la Divatte, de la route des ponts jusqu'a Cultures a hauteur valeur
! Basse Goulaine (en rive gauche) ajoutée et habitat groupé

Tableau 29 : Liste des trong¢ons étudiés pour la ZEC potentielle au droit d'Ancenis
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Figure 13 : Localisation des troncons homogénes étudiés en aval de la ZEC potentielle au niveau
d'Ancenis

Le tableau précédent liste les trongons étudiés en aval de la ZEC potentielle au niveau
d'Ancenis. Le trongon de la ZEC potentielle représente une partie seulement du val du
Marillais. Toute élévation dans cette zone pourrait étre accompagnée d’une remontée de
la ligne d'eau dans la partie amont du val.

Selon les informations en notre possession, une réflexion est actuellement en cours sur le
secteur d’étude pour savoir si la digue du Marillais doit étre classée en tant que systeme
d’endiguement et le niveau de protection associé.

Pour rappel, I'aléa de référence déterminé au cours de la phase 2 de la présente étude
et utilisé dans le cas présent ne prend pas en compte les digues et levées. D’une part,
ces informations n’étaient pas disponibles en cours d’étude et d’autre part, le niveau de
fiabilité de tels ouvrages n’est en général pas connu.

Afin d'étudier I'influence de la ZEC potentielle sur les enjeux situés en aval, une approche
différenciée a été menée. Les trongons en Loire ont été individualisés, de sorte qu'il est
possible d'estimer le gain sur la partie située a l'intérieur des digues présentes. A noter
que dans le cas ol la levée de la Divatte en rive gauche de la Loire pourrait étre considérée
comme fiable pour 'aléa de référence, le montant des dommages pour les enjeux a
I'arriére serait limité.
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6.2. Eléments de contexte local

Les données topographiques issues de la BD Alti 25 m ont permis d’estimer les volumes
de stockage a la fois dans la ZEC potentielle et dans les trongons situés en aval, pour toutes
les hauteurs d’eau. La loi Hauteur/Volume de la ZEC potentielle est présentée dans le
tableau ci-apres.

Hauteur d'eau en m Volume stocké en m3 pgra:: 'f pI::;t; ; nc::Lu;:ergz::le

-3,00 27431936 -32 092 403
-2,50 32374238 -27 150 101
-2,00 37614373 -21 909 966
-1,50 43 006 251 -16 518 088
-1,00 48 468 470 -11 055 869
-0,75 51217713 -8 306 626
-0,50 53979 468 -5 544 871

-0,25 56 749 015 -2 775 324

Crue de référence 59 524 339 0

0,25 62 358 619 2 834 280

0,50 65 198 070 5673731

1,00 70 890 501 11 366 162
1,50 76 604 507 17 080 168
2,00 82344186 22 819 847
3,00 93 904 342 34 380 003
4,00 105 565 601 46 041 262
5,00 117 310 818 57 786 479

Tableau 30 : Volume stocké et gain ou perte en fonction du niveau d’eau stocké par rapport a la
crue de référence dans la ZEC potentielle au niveau d'Ancenis

L'approche simplifiée par comparaison de volume permet d’estimer les volumes
nécessaires pour abaisser la ligne d’eau dans les trongons aval en fonction du gain
recherché®, A titre d’exemple une élévation du niveau d’eau de 1 m dans la ZEC
potentielle permet d’envisager un gain de stockage d’environ 11,4 millions de m3.

13 Pour mémoire, on se reportera aux éléments chiffrés sur I'étang de la Guéhardiére pour prendre la mesure de la qualité
de l'ordre de grandeur fourni malgré la donnée topographique initiale (cf. rapport Antea Group A90 632 version A de
décembre 2017).
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oo | Am | osm | omm
ANCO01 -11 554 401 -5 826 272 -2923142
ANCO002 -20 255 843 -10 296 630 -5 177 978
ANC003 -26 235 365 -13 349 582 -6 715 648
ANCO004 -33 794 763 -17 193 324 -8 651147

Tableau 31 : Cumuls de volumes (m?) nécessaires par classe de hauteur d’eau recherchée pour
les trongons situés en aval de la ZEC potentielle au niveau d'Ancenis

Le tableau précédent montre que pour abaisser la ligne d’eau de 0,5 m sur les deux
premiers trongons situés en aval de la ZEC potentielle, il serait nécessaire de stocker
environ 10,3 millions de m3au niveau de cette derniére. Ce volume est du méme ordre de
grandeur que le volume complémentaire associé a une élévation de 1m pour la crue de
référence au niveau de la ZEC potentielle.

Les calculs de volume ne sont réalisés que sur les trongons en Loire. Les trongons du val
de la Divatte ne sont pas pris en compte a ce stade.
Cette analyse permet d’envisager les scénarios ci-apres.

6.3. Présentation des scénarios retenus

Pour tous les scénarios retenus, le calcul des dommages est réalisé pour une durée
d’inondation supérieure a 48 heures.

6.3.1. Liste détaillée des scénarios
6.3.1.1. Scénario O : Etat initial / actuel

Pour ce scénario, le niveau de submersion varie entre 4 et 7 meétres de hauteur selon le
secteur. Le val de la Divatte est considéré comme inondé (par plus de 3 metres d'eau). Le
montant des dommages est déja conséquent.

6.3.1.2. Scénario 1 : Augmentation de la hauteur d’eau de 0,5 m dans la ZEC potentielle

La surélévation du niveau d’eau de 0,5 m dans la ZEC potentielle pour la crue de référence
n'apporte un gain que sur le premier trongon aval en abaissant le niveau d'eau de I'ordre
de 0,5 m sur cette zone.

6.3.1.3. Scénario 2 : Augmentation de la hauteur d’eau de 1 m dans la ZEC potentielle

La surélévation du niveau d’eau de 1 metre dans la ZEC potentielle pour la crue de
référence, permettrait d’abaisser le niveau d’eau en aval d’environ 0,5 m sur les deux
trongons aval (ANCO01 et 002) et de 0,25 m sur le trongon n°3 (ANC003). Dans ce scénario,
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le bénéfice en aval induit par une sollicitation accrue de la ZEC potentielle ne prend pas
en compte d’effet en rive gauche et sur le val de la Divatte.

6.3.2. Montant des dommages par scénarios

6.3.2.1. Scénario O : Etat initial / actuel

ANCO000 286 145 54 6 254 098 24 078 267 773 275 31 105 640
ANCO001 175 78 46 5290543 17 028 983 725749 23045 275
ANC002 195 79 25 3207 282 43027 001 653 040 46 887 323
ANCO003 534 232 68 7 745 692 27554 159 263713 35563 564
ANC004 297 126 64 4201 858 22278 443 350902 26831203
ANCO005 2162 918 307 94 902 905 99 132 598 3680334 197 715 837
ANCO006 1522 644 177 36 003 635 39335792 1372452 76 711879
Do.l;r?;gzes 5172 2222 741 157 606 013 272 435 243 7 819 465 437 860 721

Tableau 32 : Montant des dommages (en euros) pour la crue de référence sur les trongons
situés en aval de la ZEC potentielle au niveau d'Ancenis

Sur I'ensemble des trongons étudiés pour la crue de référence et sans considérer les
endiguements présents sur le secteur d’étude, le montant des dommages est d'environ
438 millions d'euros. Si I'on considere que la levée de la Divatte est résistante pour un tel
événement (cf. trongons ANCO005 et ANC0006), le montant des dommages est réduit a
163,5 millions d'euros.

A noter que comme mentionné précédemment, le montant des dommages agricoles est
plus important sur le secteur de le Divatte (trongons 5 et 6). Comme indiqué au cours de
la phase, compte tenu des données utilisées pour estimer le colt des dommages (en
particulier données Corine Land Cover), les montants indiqués doivent considérés comme
des ordres de grandeur et permettent de comparer les trongons les uns par rapport aux
autres.
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6.3.2.2. Scénario 1 : Augmentation de la hauteur d’eau de 0,5 m dans la ZEC potentielle

ANC000 527 268 69 10 379 315 25247 037 783 585 36 409 937
ANC001 131 58 43 3675016 15137671 707 840 19 520 527
ANC002 195 79 25 3207 282 43027 001 653 040 46 887 323
ANC003 534 232 68 7 745 692 27554 159 263713 35563 564
ANCO004 297 126 64 4201858 22278 443 350902 26 831203
ANC005 2162 918 307 94 902 905 99 132 598 3680334 197 715 837
ANC006 1522 644 177 36 003 635 39335792 1372452 76 711 879
D O.I:::;es 5368 2325 753 160 115 703 271712701 7 811 866 439 640 270

Tableau 33 : Montant des dommages (en euros) pour le scénario 1 sur la ZEC potentielle au
niveau d'Ancenis

Le montant des dommages cumulé est de I'ordre de 440 millions d'euros, soit prés de 2
millions de plus que la crue de référence. En effet, ce scénario ne permet qu'une baisse
du niveau d’eau pour la crue de référence, de 0,5 m dans le premier trongon situé en aval
de la ZEC potentielle.

6.3.2.3. Scénario 2 : Augmentation de la hauteur d’eau de 1 m dans la ZEC potentielle

ANCO00 593 302 84 13 937 609 27141218 784574 41863 401
ANCO01 131 58 43 3675016 15137 671 707 840 19 520 527
ANC002 166 68 22 2226 603 2604 157 616 833 5447 593
ANCO03 493 214 66 6349 707 27326 686 260 187 33936 580
ANCO04 297 126 64 4201858 22278443 350 902 26 831203
ANCO05 2162 918 307 94 902 905 99 132 598 3680334 | 197715837
ANCO06 1522 644 177 36 003 635 39335792 1372452 76 711 879
Dof;’:;es 5365 2330 763 161 297 333 232 956 565 7773122 | 402027020

Tableau 34 : Montant des dommages (en euros) pour le scénario 2 sur la ZEC potentielle au
niveau d'Ancenis

Le montant total des dommages atteint environ 402 millions d'euros. Dans ce scénario, le
gain est évalué uniquement en considérant les 3 trongons situés en aval de la ZEC
potentielle, mais situés dans le lit endigué de la Loire (I'incidence sur le val de la Divatte
n’est pas prise en compte).
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6.4. Gains bruts et/ou pertes potentielles estimés

6.4.1. Gains liés a l'utilisation de la ZEC potentielle

6.4.1.1. Scénario 1 : Augmentation de la hauteur d’eau de 0,5 m dans la ZEC potentielle

ANC001 44 20 3 1615527 1891312 17 909 3524748
ANC002 0 0 0 0 0 0 0
ANCO03 0 0 0 0 0 0 0
ANCOO04 0 0 0 0 0 0 0
ANCOO5 0 0 0 0 0 0 0
ANCO06 0 0 0 0 0 0 0
Gt’::,':";':‘u..;g;‘,f;s a4 20 3 1615527 1891312 17 909 3524748

Tableau 35 : Gains bruts (en euros) pour le scénario 1 pour les trongons situés en aval de la ZEC
potentielle au niveau d'Ancenis

Les gains bruts atteignent environ 3,5 millions d'euros, et ne concernent que la ville
d'Oudon, puisque l'impact de la ZEC potentielle n'est pas considéré comme perceptible
plus en aval dans ce scénario.

6.4.1.2. Scénario 2 : Augmentation de la hauteur d’eau de 1 m dans la ZEC potentielle

ANCOO1 44 20 3 1615527 1891312 17909 3524 748
ANCO02 29 12 3 980 679 40 422 844 36 207 41439 730
ANCOO3 41 18 2 1395985 227473 3526 1626984
ANC004 0 0 0 0 0 0 0
ANCO005 0 0 0 0 0 0 0
ANC006 0 0 0 0 0 0 0
i’m;':lu.,;g;?;s 114 49 8 3992 191 42541629 57 642 46 591 462

Tableau 36 : Gains bruts (en euros) pour le scénario 2 pour les trongons situés en aval de la ZEC
potentielle au niveau d'Ancenis

Les gains s’éléevent a environ 47 millions d'euros. L'impact de la ZEC potentielle se fait
ressentir sur les communes d'Oudon, de Thouaré-sur-Loire et Sainte-Luce-sur-Loire.
L'endommagement est surtout réduit pour les activités économiques.
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6.5. Variation des dommages estimés et des enjeux dans la ZEC
potentielle

Scénario 1 -241 -123 -15 -4 125 217 -1168 770 -10 310 -5304 297

Scénario 2 -307 -157 -30 -7 683511 -3062 951 -11299 -10 757 761

Tableau 37 : Comparaison de Fendommagement (en euros) dans la ZEC potentielle
selon le scénario étudié

L'augmentation du niveau d’eau dans la ZEC potentielle (par rapport a I'aléa de référence)
induit une augmentation des dommages qui double lorsque I'on multiplie par deux la
hauteur de « surstockage ».

6.6. Gains nets estimés

Rappel : les gains nets sont calculés en faisant la différence entre les gains en terme de
dommages attendus a I'aval de la ZEC potentielle et I'augmentation des dommages
(directs) dans cette derniére. L’analyse ne prend pas en compte le codt éventuel d’un
aménagement de la ZEC potentielle pour atteindre les objectifs associés aux différents
scénarios étudiés (par exemple colit d’'un aménagement conduisant a une élévation du
niveau d’eau par rapport a la crue de référence).

6.6.1. Scénario 1

DOMMAGE 5172 2222 741 157 606 013 272 435243 7 819 465 437 860 721
CRUE REF

D(?rl\g_l:_/lAALGE 5368 2325 753 160115703 271712701 7 811 866 439 640 270
GAIN NET -197 -103 -12 -2 509 690 722 542 7 599 -1779 549

Tableau 38 : Gains nets (en euros) pour le scénario 1 de la ZEC potentielle au niveau d'Ancenis

Pour une élévation du niveau d’eau dans la ZEC potentielle de I'ordre de 0,5 m (se
traduisant par un abaissement de la ligne d’eau en aval de I'ordre de 0,5 m uniquement
sur le premier trongon), le gain est négatif. Les améliorations a I'aval ne compensent pas
I'endommagement supplémentaire attendu dans la ZEC potentielle.
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6.6.2. Scénario 2

DOMMAGE 5172 2222 741 157 606 013 272435243 7819465 | 437860721
CRUE REF

DOT'\SQ/'AALGE 5365 2330 763 161297333 232 956 565 7773122 | 402027020
GAIN NET -193 -107 22 -3 691 320 39478678 46 343 35833 701

Tableau 39 : Gains nets (en euros) pour le scénario 2 de la ZEC potentielle au niveau d'Ancenis

Pour une élévation du niveau d’eau dans la ZEC potentielle de I'ordre de 1 m (se traduisant
par un abaissement de la ligne d’eau en aval de I'ordre de 0,5 m dans les 3 trongons aval
dans le lit endigué de la Loire), le gain net est estimé a environ 36 millions d'euros. Les
communes d'Oudon, de Thouaré-sur-Loire et de Sainte-Luce-sur-Loire bénéficient de
I'abaissement de la ligne d'eau.

6.7. Conclusions sur I'intérét de la ZEC potentielle

Les scénarios étudiés montrent que I'intérét de la ZEC potentielle au droit d'Ancenis sur
les secteurs situés en aval.

A ce stade, I'incidence est particulierement bénéfique pour un scénario conduisant a une
élévation supplémentaire de 1 m du niveau d’eau pour la crue de référence et ayant une
incidence hydraulique sur les trois trongons situés en aval (trongons ANCO001, ANCO003
et ANC0004).

Ceci permet également de limiter les sollicitations sur les endiguements existants et
améliorent de fait leur niveau de fiabilité. Ceci peut par exemple réduire le seuil de
défaillance limitant le val de la Divatte et les montants des dommages sur ce secteur
marqué par de nombreuses cultures a haute valeur ajoutée.

L'analyse proposée fournit des ordres de grandeur qu’il conviendrait de préciser au regard

de la complexité du secteur d’étude par une modélisation hydraulique intégrant les
systemes d’endiguement existants et leur niveau de fiabilité.
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